香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而
產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）

（股票代號：00323）

關於對全資子公司增資暨對外投資的公告

本公告乃馬鞍山鋼鐵股份有限公司（「本公司」或「公司」）根據香港聯合交易所有限公

司證券上市規則之 13.10B 條而作出。

一、對外投資概述

馬鋼瓦頓股份有限公司（「瓦頓公司」）為本公司全資子公司，於 2014年設立，同

年以資產收購方式收購法國 SAS VALDUNES。2014年收購以來，受市場、管理等因素

影響，瓦頓公司處於虧損狀態。2017年以來，瓦頓公司與本公司的協同融合已初見成

效。考慮到輪軸作為公司最具全球競爭力的產品，以及考慮到公司國際化經營戰略，公

司制定了瓦頓公司深度變革、持續改善的振興計劃，包括改組經營團隊、調整組織結

構、優化產線與產品戰略定位、增派工作團隊、強化業務協同等。為落實振興計畫，公

司第九屆董事會於 2018年 8月 29日召開第十一次會議，同意授權公司董事長在 7000萬

歐元額度內，根據振興計劃實施進度對瓦頓公司分次增資。

二、瓦頓公司基本情況

1、公司名稱：馬鋼瓦頓股份有限公司（MG-VALDUNES）

2、註冊資本：8020萬歐元

3、註冊地點：提斯聖雷瑞市古斯塔沃德羅日路瓦朗謝訥工廠

4、法定代表人：李翔

5、經營範圍：設計，製造，加工，投入商品生產，維修及修理所有用於鐵路運

輸，城市運輸及機械工業的產品和設備。銷售，進口，出口各種形狀的鋼產

品。

6、經審計主要財務信息（貨幣單位元：萬歐元）：

序號 財務指標 2017年末或 2017年度

1 總資產 9213.3

2 淨資產 3691.5

3 營業收入 5687.9

4 淨利潤 -1781.6

三、對外投資主要內容

同意授權公司董事長在 7000萬歐元額度內，根據振興計劃實施進度分次對瓦頓公

司進行增資。

四、對外投資對上市公司的影響

輪軸作為公司最具有全球競爭力的產品，肩負著公司國際化經營的重任，因此推進

輪軸板塊的發展是公司的長期重點規劃。瓦頓公司作為公司輪軸板塊的重要組成部分，

是公司進一步切入歐洲及其他海外市場的橋樑，對公司有著重要的戰略意義。

五、對外投資的風險分析

本次增資主要的風險在於外部市場的不確定性和瓦頓公司內部變革的推進情況。當

前國際傳統軌道交通產業仍不景氣，歐洲的一些鋼廠和車輪工廠陷入困境，瓦頓公司需

要在吸收本公司先進經驗、解決好文化差異的前提下，提升其自身的經營管理水準，並

且仍將面臨外部市場的考驗。目前，有利條件是，中國“十三五”期間對軌道交通領域投

資巨大，對車輪產品尤其是高速車輪和城市軌道交通車輪產品的需求旺盛。中國市場是

瓦頓公司開拓的主要目標之一，目前正在加緊推進車輪 CRCC認證，部分產品已進入裝

車運用考核流程。

六、備查文件

董事會決議。

董事會

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

2018年 8月 29日

中國安徽省馬鞍山市

於本公告日期，本公司董事包括：

執行董事：丁毅、錢海帆、張文洋

非執行董事：任天寶

獨立非執行董事：張春霞、朱少芳、王先柱